
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 125/2023 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 211/2022 privind impozitele 

şi taxele locale pe anul 2023 

 
 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr.211/2022 privind impozitele şi taxele 
locale pe anul 2023, 

Având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal din 2015; 
art. 27 și 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare,   

Luând în considerare prevederile art.I pct.4 din Legea 275/2018 privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 15/2017 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.58/1998 privind 
organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism în România, 

Având în vedere prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și compeltările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, art.129 alin.(4) lit.c coroborat cu art. 139 alin. 
(3) lit. c și art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare:  
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1, capitol VII – Taxe speciale al 
Hotărârii Consiliului Local nr.211/2022 privind impozitele şi taxele locale pe anul 2023, prin 
instituirea unei noi taxe , după cum urmează:  

“ a) Taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Târgu Secuiesc: 2 lei (fără 
TVA)/persoană peste 14 ani/zi de sejur,  

  b) Se aprobă Regulamentul privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistică a 
municipiului Târgu Secuiesc, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”  

Art. 2 – Se aprobă modificarea și completarea anexei nr.1, capitol VII  - Taxa pentru folosirea 
spațiilor  Pieței agroalimentare, taxa pentru închirierea platourilor, meselor, standurilor din lemn 
pentru expunerea și vânzarea mărfurilor prin instituiere unor noi puncte , respectiv pct. 5 și 6, cu 
următorul conținut: 

a) „ pct. 5 - Stand din lemn pentru expunerea și vânzarea mărfurilor - chiria este 20 
lei/zi/buc., chiria lunară este 300 lei/lună/buc”, 

b)  pct.6 - Căsuță  din lemn pentru expunere și vânzarea mărfurilor chiria este 20 lei/zi/buc., 
chiria lunară este 300 lei/lună/buc.” .         

Art. 3 - Se aprobă modificarea și  completarea anexei nr. 7. capitolul II – art. 6 taxa specială 
de salubrizare  aliniatele  (8), (9) și (10) al Hotărârii Consiliului Local  nr. 211/2022 privind 
impozitele şi taxele locale pe anul 2023, după cum urmează: 

- se completează art.6, alin. (8) cu următoarele: ”În cazul persoanelor juridice operatorul 
de servicii de salubritate va fi înștiințat lângă somație și prin SMS sau convorbire 
telefonică. ” 



 

 

-  se completează art.6, alin. (9) cu următoarele: ”Listele cu persoanele fizice și juridice 
care nu au perfectat contracte nici în urma somării vor fi predate la registratura 
instituției până ultima zi a lunii, în caz contrar taxa se aplică cu data de 1 a lunii 
următoare celei în care se depune tabelele cu documentele justificative”.  

- se completează art.6, alin (10) astfel: „ Lista cu persoanele juridice cu care nu au 
perfectat contracte nici în urma somării se completează cu următoarele informații:  
Persoana juridică a fost înștiințat prin SMS sau prin convorbiri telefonice. 

        Art. 4 - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc, Compartimentul Impozite și Taxe Locale, SC GOSP COM SRL. 

 
 
                                           Târgu Secuiesc, la 15 iunie 2023 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


